

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे - 411008

Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune

राजभाषा अनुभाग/ Rajbhasha Section

सं. - रा.भा./09/रा.भा.उत्स./2024-25/06

दिनांक - 07.09.2024

परिपत्र/ Circular

विषय/ Subject: शोध संबंधी लेखन प्रतियोगिता/ Research Based Writing Competition - 2024.

राजभाषा उत्सव-2024 के अंतर्गत दिनांक 23.09.2024 को राजभाषा हिंदी में पहली बार आयोजित की जाने वाली "शोध संबंधी लेखन प्रतियोगिता" में सभी शोध-विद्यार्थी (पीएच.डी.छात्रगण-आर.एफ़.), स्नातकोत्तर छात्र (एम-एस.सी./एम.टेक. आदि), अध्येता (आर.ए.) सादर आमंत्रित हैं।

मुख्य बिंदु :

- 1. यह प्रतियोगिता किसी शोध पर आधारित हिंदी में लेखन की प्रतियोगिता है।
- 2. इसमें लेख को सरल हिंदी भाषा में अधिकतम 500 शब्दों में लिखना है।
- 3. इस प्रतियोगिता को हिंदी भाषी और हिंदीतर भाषी दोनों वर्ग के लिए आयोजित करने की योजना है जो निम्नलिखित बिंदुओं के अधीन है:
- i) यह प्रतियोगिता हिंदीतर भाषी प्रतिभागियों के लिए अलग से आयोजित की जाएगी यदि उनकी संख्या 10 से अधिक हो।
- ii) यदि हिंदीतर भाषी प्रतिभागियों संख्या 10 से अधिक नहीं होती है तो हिंदी भाषी और हिंदीतर भाषी दोनों के लिए एक ही प्रतियोगिता का आयोजन किया जाएगा।
- 4. इस प्रतियोगिता में मूल्यांकन केवल हिंदी भाषा संबंधी व्याकरण, शुद्ध वर्तनी, उसके उपयोग एवं शोध की सरलता से अभिव्यक्ति/व्याख्या करने के आधार पर किया जाएगा, (शोध की उत्कृष्टता का आंकलन नहीं किया जाएगा)।
- 5. मूल्यांकन समिति का निर्णय अंतिम एवं सर्वमान्य होगा।

आशा की जाती है कि इस प्रतियोगिता के प्रथम आयोजन में सभी पीएच.डी.छात्रगण-आर.एफ., स्नातकोत्तर छात्र (एम-एस.सी./एम.टेक. आदि), अध्येता (आर.ए.) अधिक से अधिक संख्या में भाग लेकर इस प्रतियोगिता को सफल बनाएंगे।

All research scholars (Ph.D. Students-RF), postgraduate students (M.Sc./M.Tech. etc.), scholars (R.A.) are cordially invited to participate in the "Research Based Writing Competition" to be organized for the first time in Hindi on 23.09.2024 under Rajbhasha Utsav-2024.

Key Points:-

- 1. This competition is a writing competition in Hindi based on any research.
- 2. In the said competition the article has to be written in simple Hindi language in maximum 500 words.

OHO 2024

- 3. It is planned to organize this competition for both Hindi speaking and non-Hindi speaking category subject to the following points :
- i) If the number of Non-Hindi speaking participants is more than 10 then a separate Research Based Writing Competition will be organized for them.
- ii) If the number of Non-Hindi speaking participants does not exceed 10, then a single competition will be organized for both Hindi speaking and Non-Hindi speaking participants.
- **4.** In this competition, evaluation will be done only on the basis of Hindi Language related grammar, correct spelling, its usage and easy expression/explanation of the research (Here, excellence of the research will not be assessed).
- 5. The decision of the evaluation committee will be final and binding.

It is expected that in the first edition of this competition, all PhD students-RF, Post Graduate students (M.Sc./M.Tech. etc.), Fellows (R.A.) will participate in maximum numbers and make this competition a success.

(हंस प्रताप सिंह)/(Hans Pratap Singh) हिंदी अधिकारी/Hindi Officer कृते निदेशक/For Director

प्रतिलिपि/Copy to -

- 1. निदेशक महोदय कार्यालय : निदेशक महोदय को सादर सूचनार्थ The Director's Office : For kind Information to the Director
- 2. सभी परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक प्रमुख : सादर सूचनार्थ All the Project/Department/Section/Unit Heads : for kind information
- 3. ईमेल के माध्यम से संस्थान के सभी अधिकारियों/कर्मचारियो को : आवश्यक कार्रवाई हेतु
 To all officers/employees through mass-mail : for necessary action
- 4. एल.आई.पी. प्रभाग को वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु : आवश्यक कार्रवाई हेतु L.I.P. Division for uploading on website : for necessary action
- 5. परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक के सूचना पट्ट पर प्रदर्शित करने हेतु : संबंधित राजभाषा प्रतिनिधि For display on the notice board of the Project/Department/Section/Unit: Concerned Official Language Representative